



ที่ สนญ.3012/167/2565

11 พฤษภาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือน
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เสิรมสุข จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานรวมและฐานะทางการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับสำหรับงวด 3 เดือน ในไตรมาส 2/2565 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

รายได้จากการขายและการให้บริการ

บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการรวมทั้งสิ้นจำนวน 2,537 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 41 ล้านบาท หรือคิดเป็น 1.6% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องมาจากการมุ่งเน้นการเพิ่มช่องทางการขาย การพัฒนาระบบการกระจายสินค้าให้ครอบคลุม และมีประสิทธิภาพเพื่อให้ผู้บริโภคสามารถเข้าถึงสินค้าได้สะดวกและรวดเร็วยิ่งขึ้น ส่งผลให้ยอดขายปรับตัวเพิ่มขึ้น

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ

บริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการรวม เท่ากับ 1,816 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 85 ล้านบาท หรือคิดเป็น 4.9% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่มากกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้ เนื่องมาจากต้นทุนวัตถุดิบและบรรจุภัณฑ์ปรับตัวสูงขึ้นตามสถานการณ์ในตลาด และผลกระทบทางอ้อมจากราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่ปรับตัวสูงขึ้นอย่างมาก อย่างไรก็ตามบริษัทยังคงเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิตอย่างต่อเนื่องเพื่อบรรเทาผลกระทบดังกล่าว

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายรวม เท่ากับ 611 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28 ล้านบาทหรือ คิดเป็น 4.8% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เพิ่มขึ้นตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น รวมทั้งค่าขนส่งที่เพิ่มขึ้นจากการปรับตัวสูงขึ้นของราคาน้ำมันเชื้อเพลิงเนื่องจากผลกระทบด้านราคาน้ำมันเชื้อเพลิงดังที่กล่าวแล้วข้างต้น



ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม เท่ากับ 176 ล้านบาท ลดลง 19 ล้านบาท หรือคิดเป็น 9.7% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากมาตรการการควบคุมค่าใช้จ่ายให้มีความรัดกุมและมีประสิทธิภาพอย่างต่อเนื่อง

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทในไตรมาส 2/2565 เท่ากับ 21 ล้านบาท ปรับตัวลดลง 24 ล้านบาท หรือคิดเป็น 53.3% จากผลกำไรสุทธิ 45 ล้านบาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากต้นทุนขายและต้นทุนในการจัดจำหน่ายที่ปรับตัวสูงขึ้นดังที่กล่าวแล้วข้างต้น อย่างไรก็ตามบริษัทยังคงมุ่งเน้นการผลักดันยอดขาย และควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งช่วยลดผลกระทบได้บางส่วน

บริษัทมีผลกำไรต่อหุ้นเป็นจำนวน 0.08 บาท ลดลง 0.09 บาทต่อหุ้น เมื่อเทียบกับผลกำไรต่อหุ้น 0.17 บาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุผลที่อธิบายข้างต้น

ผลการดำเนินงานสำหรับสำหรับงวด 6 เดือน ในไตรมาส 2/2565 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

รายได้จากการขายและการให้บริการ

บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการรวมทั้งสิ้นจำนวน 4,918 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.7% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการผ่อนคลายมาตรการต่างๆ ของภาครัฐ ส่งผลให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจเริ่มกลับมาฟื้นตัว รวมทั้งบริษัทได้มีการปรับเปลี่ยนแนวทางการขาย และการพัฒนาระบบการกระจายสินค้าให้ครอบคลุม เพื่อให้ผู้บริโภคสามารถเข้าถึงสินค้าได้มากยิ่งขึ้น

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ

บริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการรวม เท่ากับ 3,461 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 93 ล้านบาท หรือคิดเป็น 2.8% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องมาจากต้นทุนวัตถุดิบและบรรจุภัณฑ์ปรับตัวเพิ่มขึ้น นอกจากนี้บริษัทยังคงมุ่งเน้นการเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิต และการบริหารต้นทุนวัตถุดิบและบรรจุภัณฑ์ให้มีประสิทธิภาพเพื่อชดเชยผลกระทบดังกล่าว

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายรวม เท่ากับ 1,208 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 34 ล้านบาทหรือ คิดเป็น 2.9% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าขนส่งตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น และการปรับตัวสูงขึ้นของราคาน้ำมันเชื้อเพลิง นอกจากนี้บริษัทยังคงลงทุนในตราสินค้าน้ำดื่มคริสตัล ผ่านแคมเปญสื่อสารทางการตลาดและการส่งเสริมการขาย ส่งผลให้น้ำดื่มคริสตัลยังคงรักษาความเป็นผู้นำในตลาดน้ำดื่มได้อย่างต่อเนื่อง



ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม เท่ากับ 331 ล้านบาท ลดลง 26 ล้านบาท หรือคิดเป็น 7.3% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากมาตรการการควบคุมค่าใช้จ่ายให้มีความรัดกุมและมีประสิทธิภาพอย่างต่อเนื่อง

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทสำหรับงวด 6 เดือน เท่ากับ 53 ล้านบาท ปรับตัวลดลง 47 ล้านบาท หรือคิดเป็น 47.0% จากผลกำไรสุทธิ 100 ล้านบาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากต้นทุนขายและต้นทุนในการจัดจำหน่ายปรับตัวเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามบริษัทยังคงรักษาความสามารถในการทำกำไร ภายใต้สถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา-19 และผลกระทบทางด้านต้นทุนและพลังงานเชื้อเพลิง

บริษัทมีผลกำไรต่อหุ้นเป็นจำนวน 0.20 บาท ลดลง 0.18 บาทต่อหุ้น เมื่อเทียบกับผลกำไรต่อหุ้น 0.38 บาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุผลที่อธิบายข้างต้น

ฐานะทางการเงินสิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 12,720 ล้านบาท ลดลง 62 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.5% เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 โดยมีรายละเอียดดังนี้

บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 3,017 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 92 ล้านบาท หรือคิดเป็น 3.1% สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าซึ่งสอดคล้องกับยอดขายที่ขยายตัวในช่วงปลายไตรมาสที่ 2 เพื่อรองรับการบริโภคที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากแนวโน้มเศรษฐกิจเริ่มปรับตัวดีขึ้น สุทธิด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจากการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น

บริษัทมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 9,703 ล้านบาท ลดลง 154 ล้านบาท หรือคิดเป็น 1.6% สาเหตุหลักมาจากการลดลงของมูลค่าอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ จากค่าเสื่อมราคา สุทธิด้วยการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในบริษัทร่วมจากส่วนแบ่งกำไร

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 3,758 ล้านบาท ลดลง 23 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.6% เมื่อเทียบกับหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 โดยมีรายละเอียดดังนี้

บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 1,938 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.8% สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าจากการซื้อวัตถุดิบและบรรจุภัณฑ์เพื่อรองรับการบริโภคในช่วงหน้าร้อน



บริษัทมีหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 1,820 ล้านบาท ลดลง 39 ล้านบาท หรือคิดเป็น 2.1% สาเหตุหลักมาจากการจ่ายชำระหนี้สินผลประโยชน์พนักงานหลังเกษียณอายุในไตรมาสนี้

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 8,962 ล้านบาท ลดลง 39 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.4% จากส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 เป็นผลมาจากการจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท 90 ล้านบาท สุทธิด้วยการเพิ่มขึ้นของผลกำไรสุทธิสำหรับงวด 53 ล้านบาท

งบกระแสเงินสด

บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 เป็นจำนวน 989 ล้านบาท ลดลง 79 ล้านบาท จาก ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 สาเหตุหลักมาจากการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน 90 ล้านบาท เงินสดที่ใช้ไปสำหรับการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์จำนวน 92 ล้านบาท เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของกิจการ และการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 46 ล้านบาท สุทธิด้วยกระแสเงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 104 ล้านบาท เงินปันผลและดอกเบี้ยรับจำนวน 32 ล้านบาท โดยภาพรวมบริษัทยังคงมีสถานะทางการเงินที่แข็งแกร่ง สะท้อนได้จากการที่บริษัทไม่มีเงินกู้ยืมที่มีภาระดอกเบี้ย และมีสภาพคล่องทางการเงินสูง

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายโสมชาติ สุขสิงห์)

กรรมการผู้จัดการ